& demonstrat. Alexander. conf. 64. m. 4. l. 4. Leander. Galgancet. de condit. p. 2. cap. 1. p. 1. n. 4. Iosephus de Rubens ad Lexm anu. ff. de condit. & demonstr. in proam. c. 3. num. 24.

53 Denique hac sententia satis (ni fallor) concludenter ex eo probatur, quod conditio, & forma pragmatica eo tantum tendit, ut ita demum minor ante decimum octauum annum matrimonium contrahenti, bonorum suorum, & vxoris administratio permittatur, si eum saltem annum attigerit, ut ex pragmatica verbis constat, illic. Pueda administrar en entrando en los diez y ocho su hacienda, verbum enim illud en entrando, est gerundium futuri temporis, idem importans, quod si intrauerit, atque addo conditionem, & formam praeuise obseruandam inducens, l. si in ex parte 75. alias 76. §. item si tu, illic. Nunguid dubitat virum ex substitutione aduendo Titiana patris habiturus partem esse, ff. de acquir. hered. iuncta glos. verbo aduendo, quae interpretatur idest si adierit, & apertius sub ea. l. id notat Bartol. num. 1. siue in ultim. notat Aretin. num. 2. & Angel. num. 3. idem Bartol. dicens, illud importare causam finalem, in extranea. ad reprimendam. verbo, ne ex eorum absentia, vers. Et hoc apparet ex natura gerundij, tit. quomodo in lesa maiest. crimin. proced. post vsus feud. Bald. in l. falsus 19. num. 6. vers. Adde quod natura, C. de fort. Salicet. in l. 1. num. 5. in fin. vers. Sed interdum conditionem facit, C. de his qui latentes, Socinus senior conf. 91. & 93. vbiq. num. 2. lib. 1. Petrus Philippus Corn. conf. 90. num. 5. vers. Quia gerundium, & conf. 143. sub eod. num. volum. 4. Philipp. Dec. conf. 433. num. 6. lib. 2. Marcabrum. conf. 19. num. 1. Caslan. conf. 33. num. 1. Schaft. Medicis in tractat. de acquir. rer. dom. glos. 1. p. 1. num. 4. Surd. de alim. titul. 5. quast. 3. num. 4. Leander Galgancet. de condit. p. 1. cap. 29. num. 18. Azeued. ad lib. 3. num. 47. & 48. titul. 14. lib. 4. noua compilat. Do. Ioannes del Castill. quotid. controuers. tem. 4. cap. 58. num. 27. & 28. Melchior Phebus decis. Lusit. 79. num. 3. Non ergo pragmatica nostra minoribus ab ingressu decimi octaui anni bonorum suorum, & vxoris administrationem fauorabiliter indulget, sub conditione, si ante eum matrimonium contraxerint, sed hoc eueniente casu fauorem eis indultum modificat, vt non alias eo potiantur, quam si, & ex quo etatem illam attigerint, alium non excludens casum, quo minores post eiusmodi etatem contraxerunt. Nec enim is* ex veteri iure suppleendus, ac decidendus est, iuxta regulam legis praecipimus 32. in fin. C. de appellat. cum similibus, sed ex ratione, initio ipsius pragmaticae, seu capituli 19. subiecta, quae hunc casum multo magis includit, & dictionem si, vt rationi ipsi, ac legislatoris menti deferuat, impropriari facit, vt nuper diximus, & ex num. 19. latissime comprobauimus. Multoque euidenter hac interpretatio fit, si inspiciantur verba illa pragmaticae quae paulo post sequuntur, & num. 14. per incuriam diminuta reculi, T de su miger si fuere menor, quibus quidem nemo dicit, necessitatem imponi minori, matrimonium contrahenti, ad hoc vt bonorum vxoris administrationem consequatur, quod illa fuerit minor tempore matrimonij, ita vt si maior fuerit, ipsa tantum bona sua administrat, non autem maritus minor, quod absurdissimum esset, & contra iura Regia, merito bonorum vxoris administrationem concedentia, iuxta superius tradita dissertat. 1. num. 4. & a num. 18. ac dissertat. 4. §. 3. atque ita memorata verba potius significant, administrationis fauorem concedi

minori nedum quoad propria bona, sed etiam vxoris, si forsan illa minor fuerit, & sub tutore suo constituta, eo quoque remoto, vt tanto magis minores ad matrimonium contrahendum inuiterent, quanto cumulatorum fauorem a Regia pragmatica consequuntur, ergo eodem modo accipienda sunt similia verba, quae praecesserunt. T se se casare antes de diez y ocho años, fidelit si forsan, vel quamuis ante tactum 18. annum vxorem duxerit, quia in iure frequentissimum est, vnam dispositionis partem per aliam declarari, l. heredes palam 21. §. si quid post, in fin. illic: Vel ex vicinis scripturis, ff. de testam. l. qui filius 17. l. si seruus plurium 50. alias 53. §. vltim. illic. Item eorum, quae praecedunt, vel quae sequuntur, l. numeris 75. in fin. illic: Nec ex contextu testamenti, ff. de legatis 3. lib. 1. ff. de reb. dub. leg. Mania 44. illic. Neque contextum verborum totius scripturae, ff. de manumissis testam. leg. quamuis, 15. illic. Tamen quia in inferioribus verbis, Cod. de fideicommissis & vbiq. communiter DD. glos. elegans verba verba, in l. ille a quo 13. §. si de testamento, ff. ad S. C. Trebellian. Bartol. in l. Centurio 15. num. 27. ff. de vulgar. & in authen. hoc locum, num. 12. in fin. Cod. si secundo nupser. malier. Socin. Senior. conf. 122. num. 4. vers. 2. quia verba dubia 3. volum. 1. conf. 13. num. 5. & conf. 21. numer. 16. volum. 3. & post alios Burgenis Marcus Salom. de Pace conf. 3. num. 81. Bonifac. Ruger. conf. 29. num. 1. lib. 2. Mantica de coniect. vltim. volum. lib. 6. titul. 13. numer. 1. Malcard. de probatiou. tom. 3. conclus. 1415. (alias 1417.) numer. 16. & 18.

DISSERTATIO VIII.

De generali liberatione, an ad debitum ignoratum, vel nondum liberanti plenè quascumque extendatur? ac de debiti praescriptione in communi, quanto tempore, & an cum bona, vel mala fide debitoris procedat? an item aduersus ignorantem ipso iure non curat, sed restitutione in integrum opus sit?

S V M M A R I A.

- 1 Falli species refertur, & num. sequenti,
2 Patronus operis p. q. ex vniuersis testatoris bonis fundati, vicem heredis gerit.
3 Liberatio generalis, vulgo huiusmodi, per verba vniuersalia, & pragmatica ab uno alteri facta puta omnium rerum, quas ille ipsi quacumque ex causa debuisset a debitis etiam ignoratis debitorem regulariter tantum reddit.
4 Neque tantum a debitis similibus ei de quo principaliter agebatur, sed etiam longe maioribus.
5 Non tamen extenditur ad debitum ex causa hereditaria, ignorata ab eo, qui liberationem facit.
6 In ad debitum hereditarium sola hereditatis additione per heredem quaeritur, ibid.
7 Liberatio, quantumcumque generalis, nihil operatur quoad ignorata, vel incognita, & multatim

- minis quoad debita nondum liberanti quascumque.
7 Actioni personali ex debito descendenti, per lapsum viginti annorum iure Regia praescribitur.
8 Lex, sicut in rem 3. C. de praescrip. 30. vel 40. ann. & l. 12. tit. 29. p. 5. 30. annos ad praescriptionem personali actionis exigentes, correcti sunt per l. 63. Tauri, quae est l. 6. tit. 15. lib. 4. compilat.
9 Lex 3. tit. 13. lib. 3. ordinamenti veteris, decennij tempus ad personam actionis praescriptionem duntaxat requirit, similiter correcti sunt per leges Tauri, & compilationis.
10 Anton. Gom. & Dicit. Perez taxantur, qui d. l. 3. ordinamenti restringebant ad obligationem, ex obitographo descendente, cum generaliter loquuntur, & sic in omni obligatione procedat, ut declaratum est in d. l. 6. compil.
11 Leges vel constitutiones generales, aut particulares temporali praescriptione debitum excludentes non obstant mala fide debitoris, velut peccati mortis ipso iure nulla sunt, & in neutro foro seruanda.
12 Hac regula procedit eo tantum casu, quo leges vel statuta expresse malum fidem admittunt, seu si simpliciter petitioni debiti certam meram praescribant quia intelligenda sunt data bona fide debitoris.
13 Michael Zipbontanus, contrarium existimans, taxatur.
14 Praescriptio actionis merè civilis puta ad exequendum, reddendum, vel similia etiam cum mala fide debitoris, imò & contra Ecclesiam, & loca pia procedit in eoque sensu Zipbontani sententia defenditur.
15 Debitori succedens, bona fide debitum praescribere praesumitur, quasi a debitore solutum, si de ipsius debitoris mala fide non constet secus alius, quicquid nonnulli reclamant, idque ad propositam huius dissertationis hypothese[m] applicatur.
16 Debitorem defunctum in mala fide fuisse qualiter probetur.
17 Solutio debiti ex lapsu temporis, ad impetendam iure Regia praescriptio, ab eodem iure praesumitur, non sola inuis praesumptione, sed & iuris, & de iure, quae probatiouem in contrariam non admittit, nisi ex debitoris confessione, quicquid dubitet D. Couar.
18 Lex post certum tempus debiti solutionem desinit praesumens, praescriptionem simul inducit.
19 Praescriptio, solutioni similis quoad hoc habetur, vt praescriptionis exceptione opposita, liberationem debitor consequatur ac si veri soluisset.
20 Praescriptio in specie hic proposita obiecta tria obstacula in hac dissertat. expenduntur, & sigillatim remouentur.
21 Praescriptio ex se non sufficit ad tollendam debitum, nisi quatenus arguit solutionem ex transcurso temporis, Regis legibus desinit.
22 Debitor, a quo post viginti annos iure Regia desinit, debitum exigitur, ex multorum sententia non aliter temporis cursum se tueri potest, quam si simul solutionem allegat.
23 Contraria sententia tanquam verior defenditur, quod solutio non sit formaliter, & expresse necessario alleganda, & quare? cum duobus numer. segg.
24 Lex non est imposita verbis sed rebus.

- 25 Solutionem allegare licet debitori, qui debiti praescriptione nititur, ad obtinendam tamen sit, non tamen id iure Regia desideratur, sed sufficit simpliciter praescriptionem allegare, vt & solutio implicite deducta censetur.
26 Debitor, de cuius mala fide non apparet, vel eius successor, qui pro debito contentus, simpliciter pro se debiti praescriptionem allegat, videtur cum iniuri requisiti, nempe bona fidei, & praesumpti solutionis tituli eam allegare, adeoque a petitione actoris iuxta leges civiles absoluitur est.
27 Quod maxime procedit in herede debitoris.
28 Praescriptionem allegans, videtur etiam bonam fidem implicite allegasse.
29 Debitoris heres pro eius debito contentus, si illius malam fidem non inspicitur, sed ea etiam suspensa, iactari se velit longi temporis praescriptiones audiendus non est.
30 Praescriptionem non curere aduersus ignorantem ius sibi competens, vel scilicet, & ex quo tale ius competit, nonnulli existimant.
31 Scientia, maxime in facto alieno, regulariter non praesumitur, sed ignorantia petiti.
32 Praescriptionem etiam contra ignorantem ius factum, vel factum, ex quo descendit illud, ipso iure regulariter curere, tamquam certius, ac receptius defenditur, & num. segg.
33 Lex in C. de praescrip. longi temporis in verbis, nulla scientia, vel ignorantia expectanda, optime intelligitur contra Petrum de Perusio, qui dum alios eam non intelligere iactat, ipse eandem praescriptio ignorat.
34 Euenit a mala fidei possessore, praescribere nequit rem a se comparatam, si dominus ius suum ignoret.
35 Lex si partem 19. §. ff. quemadmodum, seruit. amittit, expeditur ibidem.
36 Praescriptio, licet curat contra ignorantem ius suum, vel factum, ex quo illud proniti ignoranti tamen restituito competit ex generali clausula si qua mihi iusta causa videbitur, id quod late probatur, & exornatur.
37 Communis sententia, quae restitutionem concedit etiam aduersus longissimam praescriptionem 30. vel 40. annorum, aq. ior, & tunc est, ac magis communiter recepta, in praxique seruanda.
38 Restitutionem ex capite ignorantia etiam aduersus centenariam praescriptionem competere nonnulli defendunt, & communem esse sententiam testantur, quae tamen auctori valde dubia videtur, & quare? cum duobus nu. segg.
39 Praescriptionis inducenda praecipuus sibi consistit in minuendo licet.
40 Ignorantem suo iure priuari, adeoque sine culpa puniri, si id ex iusta causa fiat, inconueniens non est.
41 Lex cum lex 55. ff. de adilitio edicto, & l. temp. 15. §. hoc interdictum, vers. Sed si is, ff. quod vi, aut clam, procedat in prioris actionibus, quae non producuntur in esse, nisi cum certa certi temporis utilitas, quod non currit non valentibus agere.
42 Actiones civiles, in quibus certum tempus ad agendum statuitur, cum sui natura sine perpetua, ipso iure etiam aduersus ignorantem praescribuntur.
43 Tempus in dubio praesumitur continuum ibidem.

- 43 Tempus praescriptionis debiti, non est computandum ab eius declaratione per debitorem facta, sed a tempore contracta reuera obligationis.
- 44 Declaratio nihil noui inducit.
- 45 Facti proprii ignorantia omnino inuicibilis est.
- 46 Patrimonij sui vires quisque scire praesumitur, & an haec regula sit absolute verata cum n. 48.
- 47 Iura & actiones pertinent ad patrimonium, seu bona cuiusque.
- 48 Facultatum suarum vires ignorare potius quis praesumitur quam scire, ex vniuersa sententia.
- 49 Factum proprium, si fuerit implicitum, iuste quis ignorare potest.
- 50 Vel si factum a se sit, dum nullus esset negotij implicatus.
- 51 Debitum potest quid esse alicui, non ex facto, aut negotio eius, sed alieno, puta ex negotio, ipso absente, vel ignorante ab altero gesto, vel ex legato ipse ignoranti relicto.
- 52 Actioni hypothecariae, minori quam 30. ann. tempore minori minime apud nos praescribitur.
- 53 Debitur, cum in inuentario bonorum, vel alta scriptura, in qua sua debita declarat, simpliciter asserit, bona sua ad eorum solutionem obligata esse, non videtur ex eo facti illa esse principaliter hypothecata, sed obligata tantum in consequentiam persona, prout a iure inest, & consequenter hypothecariam actionem non inducit in suorum creditorum, si de hypotheca aliter non appareat, & quare?
- 54 Bona intelliguntur, qua supersunt deducto ere alieno, ibidem.
- 54 Inuentarium bonorum a marito, matrimonium contrahendo, in eius initio fieri, valde apud Hispanos constitutum est, ut eius capitale postea cognoscatur.
- 55 Bona omnia, qua soluto matrimonio ultra dotem, vel parapherna uxoris, reperta fuerint, viri, & uxoris, communia praesumuntur.
- 56 Testibus deponentibus bona, qua soluto matrimonio reperuntur, utriusque coniugis communia esse, magis creditur, quam asserentibus esse vnus propria.
- 57 Marito, ut omnimodo communionis bonorum periculum euitet, consulitur, ut in matrimonij limine bonorum descriptionem, seu inuentarium faciat.
- 58 Inuentarium bonorum etiam constante matrimonio fieri a marito potest, dum tamen fiat iudicis auctoritate, & citata parte uxoris, vel eius defensoris.

Hieronimus Romulus a Folla, matrimonium contracturus Hispalen 9. die Junij anni 1598. solenne coram tabellione inuentarium confecit bonorum, quae tunc temporis habebat, ac nomen, quibus adstrictus erat, sub iurisdictione quoque religione, inter quae declarauit, ipsius bona obnoxia esse solutioni duorum millium nonagitorum, ac quinquaginta regalium, siue argenteorum nummorum, vulgo reales quos sedere dixit Andreae Philippo in Indiarum partibus tunc absenti, in oppido nempe de la Habana, quo loci hic Andreas 7. die Maij anni sequentis, & sic annum ceterit ad dicto inuentario, ac declaratione, testamentum, sub quo decessit, condidit, in eoque heredem instituit bonorum, quae Hispaniae habebat, D. Franciscam Sanchez uxorem Ioannis a Palma, Hispalensis civis, quod testamentum idem Ioannes comprobari fecit 22. die Septembris anni 1620. eiusque virtute simul

ac testamentum Franciscæ Sanchez uxoris, quae in vltimo suo elogio, quod condidit 18. die Februarij anni 1614. ipsum Ioannem, eius maritum heredem vniuersalem fecerat, conuenire cepit 3. die Martij anni 1621. Iosephum Folla, a dicto Hieronymo Romulo Folla patronum relictum, & executorum eiusdem patronatus, operisque pij, ab eodem Hieronymo, dum in extremis ageret, ex vniuersis ipsius bonis fundati, adeoque heredis vices gerentem, iuxta ea, quae cum pluribus resoluunt Parlador lib. 2. rerum quotid. cap. fin. 3. p. 5. n. 8. & 4. p. 5. n. 3. Gundissaluis Paz in praxi 3. tom. cap. 5. §. 4. num. 48. Aluar. Valasc. consular. 68. num. 4. Marius Giurba ad Statuta Senatus Messanensis c. 2. gloss. 10. p. 1. num. 19. Accacius de Ripol. variar. resolu. cap. 1. de iurisdiction. omn. iudic. num. 502. cepit inquam conuenire patronum illum pro memoratis 2950. regalibus, quos in relato inuentario sub iuramento idem Hieronymus se dicto Andreae Philippo debere declarauit, cuius Andreae hereditatem Ioannes a Palma praetendebat ad se transmissam esse ex pectore Franciscæ uxoris, quae ab illo haeres instituta, ipsum Ioannem maritum postmodum scripsit heredem, & inferior quidem iudex dictum Iosephum Folla patronum, ac patronatus bona ad solutionem dictae quantitates condemnauit, a qua sententia patronus nostrum prouocauit Senatui, & cum ordinarij iudicis sententia in eo confirmata fuisset, iterum ab hac confirmatoria sententia supplicationem ad eundem Senatui interposuit, qui diligentius, ac maturius re perpena, utramque sententiam reuocandam censuit, reum ab actoris petitione, penitus absoluens me iudice 30. die Junij anni 1623.

Neque Senatui mouit generalis liberationis, quam siniquio vulgo dicimus, instrumentum, a patrono productum, ex quo eam factam fuisse constitit ad Ioannem a Palma, & eius uxore dicto Hieronymo Folla, debitori Andreae Philippo, cuius illi personam referebant, omnium rerum, quas ipse quacumque ex causa Hieronymus debuisset, nam licet haec liberatio, cum adeo plena & generalis fuerit, ipsum omnino, etiam a debitis ignoratis tutum reddere videretur, iuxta reg. Tex. in l. pluribus 6. vers. Si non apparet, ff. de acceptilat. & eorum, quae post Bart. & alios ibi, resoluunt Alex. cons. 42. num. 8. lib. 1. cons. 11. num. 7. 12. & 15. lib. 2. cons. 68. num. 6. lib. 5. Surd. cons. 267. in 13. & 14. lib. 2. & dec. 1376. num. 1. 2. 3. & 4. ac dec. 217. a. n. 9. & 14. Seraph. dec. 317. num. 3. p. 1. & alij, quos referunt, & sequuntur Vincenr. Hondedeus cons. 49. num. 9. lib. 1. Tulc. pract. concl. tom. 5. lib. 1. concl. 326. a. num. 91. Farin. decisionum recentissimè nouissimarum, seu postularum p. 2. dec. 409. n. 3. quoniam non tantum a debitis similibus ei, quod quod principaliter agebatur, sed etiam longe maioribus propter verba illa, quacumque ex causa, vt in terminis resoluunt Marc. Anton. Natta cons. 410. num. 7. lib. 2. Curtius iunior cons. 191. num. 21. lib. 3. late Hondedeus cons. 49. num. 11. cum 6. sequentibus. & latissime innumeris congerens, ac Hispal. Senatus decisionem referens D. Ioan. del Castill. quotidian. controuers. lib. 4. cap. 4. 2. ex num. 33. adhuc tamen extendi non potuit ad debitum illud hereditarium, quod Hieronymus tenebatur Andreae Philippo cui Franciscam Sanchez, & Ioannes a Palma eius maritus, heredes existerent, quia quo tempore liberationem fecerunt, nempe 28. Junij die anni 1600. & sic paulo post annum a die testamenti, in Indiarum partibus facti

nedum Andreae Philippo debitum, eiusdemque Andreae testamentum, quo Franciscam heredem instituit, verisimiliter quoraturunt, nam & id non nisi post multos annos, nempe anno 1620. comprobatum est, sed & si maxime scirent, ius ad debitum illud minime acquiscerunt, quippe quod sola hereditatis aditione quaeritur, cum heredes 23. ff. de acquir. possess. & neutro casu liberatio quantumcumque generalis aliquid operatur, quia ad ignorata, vel incognita non extenditur, multoque minus ad debita nondum quaesita, quemadmodum apparet ex l. tres fratres 35. & l. cum emptor 47. §. Lucius, ff. de pactis, l. cum Aquiliana §. l. qui cum tutoribus 9. in prin. & §. 1. ff. de transact. l. si de certis, 31. C. eod. tit. l. mater decedens 19. vers. Caserum ff. de inoffic. testam. l. fin. §. idem quasi. ff. de condit. indebitis l. Lucius Titius 12. in fine & l. Aurelio, 20. §. Caius, vbi Bartol. & alij ff. de liberat. leg. a. l. qui Roma 12. §. vlt. iuncta gloss. vlt. vers. Sed in primo in prima solutione, recepta a Bart. num. 4. & ceteris communiter secundum las. num. 4. & 47. & Rip. num. 10. 12. & 12. ff. de verb. oblig. l. 1. 4. tit. 18. p. 3. l. 30. tit. 11. p. 5. & in terminis huiusmodi generalium liberationum, & transactionum, aliarumque dispositionum, vltra ordinarios in dictis locis, vtiliter resoluunt Dynus Mexelanus cons. 114. num. 3. & 4. lib. 2. Alexand. cons. 170. num. 8. lib. 2. Socinus iunior cons. 129. num. 65. & 66. lib. 1. & cons. 116. num. 19. lib. 2. Paris. cons. 89. num. 40. & 41. vol. 3. Laurent. Siluar. cons. 49. num. 1. a. 46. 55. & 54. Guid. Pap. §. de dec. 228. num. 1. a. 46. 55. & Ant. Nata cons. 546. num. 14. & 15. & 16. lib. 3. Tiraquel. in tract. cessante causa 1. p. num. 146. Antoni. Gabr. commun. conclus. lib. 6. tit. 11. de reg. iur. conclus. 4. num. 1. cum segg. Gomezius Legionensis in centuria informationum, ac decisionum nostri Senatus Hispalensis, dec. 78. eleganter Petr. Surd. dec. 217. a. num. 1. ad 8. & num. 15. lib. 1. & cons. 418. a. num. 7. lib. 4. Elcouar. de ratiociniis c. 40. a. num. 9. & 20. Gut. de iuram. confirm. 1. p. cap. 61. num. 21. Seraphinus de priuilegijs iuramenti priuilegij 7. 4. num. 139. §. priuilegij 119. num. 1. Cardinalis Domini; Tufelius d. conclus. 326. n. 1. 2. 4. 5. & 66. & tom. 2. lib. 2. conclus. 754. ex num. 1. Stephanus Gratian. dispensation. forens. tom. 1. cap. 134. num. vlt. & tom. 4. cap. 737. num. 11. cum sequentibus, Ant. Faber. in Codice, quem sui nominis inscripsit, lib. 2. de transactio. definitione 6. & 12. Farin. dec. noni sumar. tom. 1. dec. 549. num. 3. ac post multos alios, longa serie a se congeitos, D. Ioannes del Castillio, post haec scripta visus, quorid. controuers. lib. 4. cap. 41. num. 72. & 73. & cap. 42. ex num. 2. ad 12. & rursus a num. 49. & lib. 5. tom. 6. cap. 116. per totum, maxime ex num. 9. nouissimè Diodorus Tuldenus; qui & alios citat, de iur. prud. ex temp. lib. 2. cap. 19. vers. Conuentiones. Ex alijs itaque in proposita specie Senatui motus est: ac ex duobus potissimum fundamentis, & eorum quolibet, quae ne nimis prolixus videat, nec tamen propterea quicquam ex necessarijs omittant, non hoc loco tantum, sed & tribus sequentibus dissertationibus profertur.

7 Primum itaque fundamentum in eo est, quod a die dicti inuentarij, ac declarationis debiti, ad diem actionis in iudicio propositae, anni plusquam viginti lapsi sunt, quibus actioni personali ex debito descendenti, plane apud nos praescribitur. l. 63. Tauri, quae est l. 6. tit. 15. lib. 4. noua compilat. correctae imprimis * l. ficut in rem 3. Cod. de praescript. 30. vel 40. annorum, triginta an-

nos exigente, cui conuenit lex 12. tit. 29. part. 3. vt notat ibi Greg. gloss. 1. deinde abolita * l. 3. tit. 13. lib. 3. ordin. veteris, quae decennij tantum tempus ad eam rem desiderabat, nec enim accipienda dumtaxat est in obligatione descendente ex chirographo, seu scriptura priuata, vt diuinatorie nimis eam legem intellexere Anton. Gomez. in dist. l. 63. num. 2. ad med. vers. Ex quibus, & tom. 2. variar. resolu. cap. 2. num. 82. vers. 2. & principaliter Didacus Perez in l. 4. d. tit. 13. §. of. vnic. ad finem, nec aliter limitanda, vt plerique alij voluerunt; sed generaliter potius exaudienda; cum indistincte loquatur, adeoque necesse sit, vt per dictam legem 63. correctam manserit, quod (vt amplius in discrimen non vocaretur) aperte cautum est in d. l. 6. compilat. vt recte aduertunt Ioannes Parlador, libr. 1. rerum quotidian. cap. 11. §. 12. num. 1. Gundissaluis Paz in praxi 4. part. 1. tom. cap. 3. num. 14. & 15. Gutierrez in l. nemo potest, num. 491. ff. de leg. 1. & nemine horum relato Azeued. in dist. lib. 6. num. 47.

Nec dicatur, leges istas, & similes, debitum temporali praescriptione excludentes, vt pote malam fidem fouentes, ac peccati nutritias, ipso iure nullas esse, & in neutro foro seruandas, iuxta reguli. Text. in cap. vigiliam §. et in cap. fin. iuncta gloss. 4. vers. Vel dicat, & communi, statim referenda, de praescript. & in terminis tam iuris communis, quam huiusmodi statutorum notatum post Angelum num. 1. contra Bartol. sub eodem num. Alexandet. in eius additione. Paulus Castr. num. 4. Imol. ex num. 18. & Raph. Cuman. num. 3. in l. 4. §. si videri ff. de vsucap. Bartol. libi contrariis num. 24. & post alios Ioannes Bapt. ex num. 59. Ioannes Crotus a num. 71. & Ioannes Horof. num. 75. in l. omnes populi §. ff. de iust. & iure, Abb. ex num. 10. vers. Sed aduerse (qui & Bartol. de contrarietate notat) ac ceteri communiter in cap. fin. de praescript. Alexandet. cons. 185. a. num. 26. lib. 2. cons. 14. num. 1. lib. 3. & cons. 63. a. num. 7. ad 10. in clausula, lib. 4. & cons. 51. a. num. 2. lib. 5. Decius cons. 265. num. 4. post med. vers. Nec obstat quod partui, & cons. 266. num. 5. lib. 1. Augustin. Berou. quest. 5. num. 2. Rebus. ad l. condiciones 10. §. primam autem vers. Sed an valeat, ff. de verb. significat. Franciscus Balbus de praescription. 2. part. 3. principalis, & late per numeros sequentes, maxime num. 1. in fine, & num. 4. ac tota quasi sequenti. Tiber. Decian. cons. 2. num. 190. cum segg. libr. 1. Ioannes Burlatus cons. 66. numer. 8. tom. 1. Fachinus controuers. iur. libr. 1. cap. 63. vers. Quinta, & postrema, & cap. 68. in 1. & 2. conclus. Pater Leonardus Lælius de iustit. & iure lib. 2. cap. 6. num. 19. & 20. Cardin. Dominicus Tusch. practice. conclus. tom. 6. littera P. conclus. §. 21. num. 25. & 32. ac post innumeris alios Petrus Gilchen. de praescriptionibus part. 2. membr. 2. cap. 3. num. 1. qui hanc sententiam approbat, & omnino tenendam dicunt, contrarij reiecti, quod & ex nostris Regnicolis affirmantur, nedum communem, sed & magis communem esse professi Petr. Dueñas regul. 6. vers. Contartium, inter regulas iuris Doctorum libr. 1. verbo actio personalis exiungitur, Dom. Praes Couart. in regul. possessor. 2. part. §. 9. ex num. 3. & §. 11. num. 4. 5. & 6. D. Molina. de Hispal. primogen. lib. 2. cap. 6. num. 67. Menchaca de success. cheat. §. 10. ex num. 26. vers. In contrartium tamentu ipse sibi parum constans contrarium netuose defendat lib. 1. controuers. illustr. cap. 76. Didac. Petez ad lib. 1. gloss. 1. in princip. vers. probatur, tit. 2. lib. 1. & ad d. l. 3. gloss. vlt. 1. vers. Est notandum, tit. 13.